Num. 46

Boletin Oficial de Aragoén 07/03/2019

ORDEN SAN/175/2019, de 4 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar
la prestacion de servicios esenciales en actividad sanitaria gestionada por empresas
privadas en el sector del Contact Center, como consecuencia de la huelga convocada
el dia 8 de marzo de 2019.

Efectuada convocatoria de huelga para el proximo dia 8 de marzo, dicha huelga puede
afectar a servicios esenciales de la comunidad cuya prestacion es necesario garantizar, con
independencia de la titularidad de la entidad que los presta, de acuerdo con el articulo 28.2
de la Constitucion y el articulo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, sobre rela-
ciones de trabajo, en su reiterada interpretacion del Tribunal Constitucional.

En este tipo de conflictos es necesario conciliar el derecho fundamental de huelga con los
derechos también fundamentales de los ciudadanos, particularmente el derecho a la salud,
siguiendo criterios de proporcionalidad en los sacrificios impuestos a ambas partes. Este es
el objetivo de la presente disposicion.

Corresponde al Gobierno de Aragén establecer las medidas para garantizar los servicios
esenciales en las actividades cuya competencia le ha sido trasferida, de acuerdo con lo dis-
puesto en el articulo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo.

El Acuerdo de Consejo de Gobierno, de fecha 27 de abril de 2004, delegé en el Consejero
del Departamento de Salud y Consumo las competencias de determinacién de las garantias
necesarias para asegurar el mantenimiento de los servicios esenciales en las empresas que
prestan servicios publicos de salud en la Comunidad Auténoma de Aragén. De acuerdo con
lo sefialado en el Decreto 23/2016, de 9 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se
aprueba la estructura organica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de
Salud, en su articulo 3.5. el organismo publico Servicio Aragonés de Salud se halla adscrito
al Departamento de Sanidad.

En su virtud, y de conformidad con lo previsto en el articulo 10 del Real Decreto-Ley
17/1977, de 4 de marzo, sobre relaciones del trabajo, dispongo:

Primero.— La huelga convocada el dia 17 de marzo, estara condicionada al manteni-
miento de los servicios esenciales que se establecen en el anexo.

Segundo.— Las empresas, previo informe de los representantes de los trabajadores, de-
terminaran el personal estrictamente necesario para garantizar la prestacion de los servicios
minimos establecidos. Estos servicios minimos se prestaran preferentemente por el personal
que no ejerza el derecho a huelga, si lo hay.

Tercero.— Lo dispuesto en la presente disposicion no supondra limitacién alguna de los
derechos que la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situacién
no empleado en la cobertura de los servicios esenciales establecidos, ni tampoco afectara a
la tramitacién o efectos de las peticiones que motivaron la huelga.

Disposicion final unica.— La presente Orden entrara en vigor el dia de su publicacion en
el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 4 de marzo de 2019.

La Consejera de Sanidad,
PILAR VENTURA CONTRERAS

ANEXO

En el ambito de actuacion del Servicio Aragonés de Salud, todos los servicios contratados,
que prestan los teleoperadores del 061, de atencion sanitaria de urgencia y emergencia, en
los dias de la huelga, se consideran esenciales en su totalidad, debiendo funcionar estos
servicios con normalidad, siendo necesario garantizar el cien por cien de las llamadas que se
producen, por lo que el dimensionamiento de la plantilla, en cada momento, ha de ser del
100% de la misma.

6035

csv: BOA20190307027



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Control de Gestión del Hospital Clínico Universita
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe Grupo de Cocina del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Seguros Sociales.
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Personal Temporal del Hospital Clínico Universitar


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/159/2019, de 13 febrero, por la que se nombran funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados del Cuerpo de Inspectores de Educación en la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2019, de la Delegada del Gobierno en Aragón, decretando servicios mínimos para el transporte a los centros penitenciarios.
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2019, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley de Aragón 5/2018,

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/160/2019, de 21 enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Manos Unidas, para la realización del Proyecto/Programa: “Fortalecimiento de la calidad en la atención educativa y organizativa con enfoque de
	ORDEN PRE/161/2019, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tarazona, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drogo
	ORDEN PRE/162/2019, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drogode
	ORDEN PRE/163/2019, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Andorra Sierra de Arcos, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención d
	ORDEN PRE/164/2019, de 1 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón S.A.” y “Telev
	ORDEN PRE/165/2019, de 4 de marzo, por la que se determinan los servicios públicos esenciales y mínimos que deberán mantenerse en la Administración de Justicia, por el personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de dicha Administración depe

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/166/2019, de 6 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas de la Comunidad Autónoma de Aragón durante la jornada de huelga convocada para el día 8 de marzo de 2019.
	ORDEN EIE/167/2019, de 6 de marzo, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en distintas actividades gestionadas por empresas privadas, como consecuencia de la huelga general convocada para el dí

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/168/2019, de 6 de marzo, sobre servicios mínimos del personal del ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la huelga general convocada para el 8 de marzo de 2019.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/169/2019, de 22 de enero, por la que se convoca el XI Campeonato Universitario de Aragón para el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/170/2019, de 6 de marzo, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2019.
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Academia Marco” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/171/2019, de 18 de febrero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón, en su reunión celebrada el día 12 de febrero de 2019, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras de
	ORDEN VMV/172/2019, de 18 de febrero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón, en su reunión celebrada el día 12 de febrero de 2019, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras de

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/173/2019, de 18 de febrero, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones en materia de consumo a las entidades que integran la Administración Local en Aragón, para el funcionamiento y actividades de las Oficinas de Información al Consu

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación puntual Número 7 del Plan General de Ordenación Urbana de Rubiel
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se desestima la solicitud de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación bovina de cebo hasta 736 plazas (154,56 UGM
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 pl

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/174/2019, de 1 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de los Centros Sanitarios dependientes del Servicio Aragonés de Salud, durante la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2019.
	ORDEN SAN/175/2019, de 4 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en actividad sanitaria gestionada por empresas privadas en el sector del Contact Center, como consecuencia de la huelga convocada el d



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Inagropec, S.L., a celebrar en Ejea de los Caballe
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2019EROR06).
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2019EROR07).
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2019ZROR01).

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la necesidad de ocupación de 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Tauste (Zaragoza), organizado por Macro Imagen S.L., conforme a lo establecido por la legisl
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Gallur (Zaragoza), organizado por Computer Tarazona S.L, conforme a lo establecido por la legislación vige

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para centro de limpieza y desinfección de vehículos, solicitada por Cincaporc, S.A.U.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca) relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para fabricación de piensos solicitada por Cincaporc, S.A.




